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RAPORT CURENT
Conform Regulamentului C.N.V.M. nr. 1/2006

Data raportului: 15.11.2017

Denumirea societatii comerciale emitente: U.C.M. Resita S.A.

Sediul Social: Piata Montreal, nr.10,Cladirea World Trade Center, intrarea F,etaj1, biroul nr.1.50, Sector 1,
Bucuresti

Sediul administrativ: Resita, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Caras — Severin

Numarul de telefon: 0255/217111 Fax: 0255/223082

Codul unic de inregistrare : 1056654

Nr. la Oficiul Registrului Comertului Bucuresti: J 40/13628/2011

Capital social subscris si varsat: 10993390,40 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti
Evenimente importante de raportat: Raport trimestrial aferent trimestrului |ll al anului 2017

S8.C. UCM. Resita S.A. informeaza publicul larg cu privire la disponibilitatea Raportului aferent
trimestrului 11l al anului 2017.

Raportul trimestrial poate fi consultat, incepadnd cu data de 15.11.2017 ora 16, pe website-ul
http://www.ucmr.ro

Incepand cu aceeasi data, persoanele interesate, pot solicita, pe baza de cerere scrisa, obtinerea unei
copii de pe aceste documente. Cererea se va depuneftransmite direct la sediul administrativ al societatii
situat in Resita, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Caras — Severin sau la numar de fax 0255/223082.

S.C. U.C.M. Resita S.A. informeaza publicul larg ca situatiile financiare ale societatii aferente trimestrului
Il 2017 nu sunt auditate.

Tn tabelul de mai jos este prezentata evolutia, la 30.09.2017, a principalilor indicatori calculati pe seama
contului de profit si pierdere, fatéd de aceeasi perioada a anului precedent ;

Lei
| Denumire indicator 30.09.2016 30.09.2017

1 Cifra de afaceri (2+3-4) 37,702,895 25,320,383
2 | Productia vanduta 37,719,430 24,772,846
3 [ Venituri din vanzarea marfurilor 1,143 571,156
4 Reduceri comerciale acordate 17,678 23,619
5 Variatia stocurilor: Sold creditor - -
Sold debitor 3,885,853 1,414,869

6 | Productia imobilizata - -
7 Productia exercitiului (1+/-5+6) 33,817,042 23,905,514
8 | Alte venituri din exploatare 1,280,426 119,049
9 Venituri din exploatare, total (7+8) 35,097,468 24,024,563
10 | Venituri financiare, total 844,919 686,114
11 Venituri totale (9+10) 35,942,387 24,710,677
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‘5 Ponderea veniturilor in total venituri din exploatare se prezinta astfel:
O
% Nr.
crt. ’ Denumire indicator 30.09.2016 30.09.2017
1 Cifra de afaceri 107.42% 105.39%
2 | Variatia stocurilor -11.07% -5.89%
3 Productia imobilizata 0.00% 0.00%
4 | Alte venituri din exploatare 3.65% 0.50%
TOTAL 100.00% 100.00%
Ca structura, cheltuielile din exploatare se prezinta astfel:
Lei
. r’:“ Denumire indicator 30.09.2016 30.09.2017
Cheltuieli cu materiile prime si materialele
1 N————— 10,459,768 7,604,672
2 Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 3,169,383 2,942 150
3 Cheltuieli privind méarfurile - 229,050
4 | Cheltuieli cu personalul 20,479,146 20,642,583
5 | Ajustari 5,256,962 5,015,023
6 | Alte cheltuieli de exploatare 4,680,466 4,240,000
Cheltuieli de exploatare, total: 44,045,725 40,673,478

Fata de aceeasi perioada a anului 2016, la 30.09.2017 se remarcid o scadere a cheltuielilor de
exploatare cu 7,66%, acest fapt s-a datorat in principal scaderii ,Cheltuielilor cu materiile prime si

materialele consumabile”.

Ponderea elementelor de cheltuiala din componenta cheltuielilor de exploatare sunt prezentate in tabelul

urmator:
| Denumire indicator 30.00.2016 30.09.2017

1 Cheltuieli materiale 23.75% 18.70%
2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 7.20% 7.23%
3 | Cheltuieli privind méarfurile 0.00% 0.56%
4 | Cheltuieli cu personalul 46.50% 50.75%
5 | Ajustari 11.94% 12.33%
6 | Alte cheltuieli de exploatare 10.63% 10.42%

TOTAL 100.00% 100.00%
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Evolutia rezultatelor este prezentata in tabelul urmétor:
Lei
. r’:’" Denumire indicator 30.09.2016 30.00.2017
1 Venituri din exploatare 35,097,468 24,024,563
2 Cheltuieli din exploatare 44,045,725 40,673,478
3 | Rezultat din exploatare (8,948,257) (16,648,915)
4 | Venituri financiare 844,919 686,114
5 | Cheltuieli financiare 1,576,917 595,622
6 Rezultat financiar (731,998) 90,492
7 | Impozitul pe profit - -
8 | Rezultatul net al exercitiului financiar (9,680,255) (16,558,423)

Rezultatul net al exercitiului financiar la finele trimestrului al Ill-lea 2017 s-a concretizat intr-o pierdere
neta de 16.558.423 lei, in crestere cu 71,05% fatd de aceeasi perioada a anului 2016 cand pierderea
neta Tnregistrata a fost de 9.680.255 lei.
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in insolvent, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
(toate stumele sunt exprimate in lei (RON) dacdi nu se specifici alifel)

Raportul Administratorilor Speciali la 30 septembrie 2017

UCM Regsita SA (societafe in insolventd, in insolvency, en procedure collective), cu
sediul social situat in Bucuregti, Piata Montreal nr. 10, Cladirea World Trade Center,
intrarea F, etaj 1, biroul nr.1.50, sector 1, si sediu administrativ (punct de lucru) in Resita,
Str. Golului, nr. 1, judetul Carag-Severin, inregistrati la Registrul Comertului Bucuresti
sub nr. J40/13628/2011, CUI 1056654 (denumiti in continuare Societatea san UCMR).

Obiectul de activitate al UCM Resita SA

Domeniul principal in care Societatea isi desfasoard activitatea, conform Clasificiirii
Activitatilor din Economia Nationald (CAEN), este fabricarea de echipamente pentru
producerea §i utilizarea energiei mecanice (cu exceptia motoarelor pentru avioane,
autovehicule si motociclete) — Cod 2811.

Activitatea principald a Societdfii constd in fabricarea de motoare si turbine (cu exceptia
celor pentru avioane, autovehicule si motociclete) — 2811 Cod CAEN.

Obiectivul principal al UCMR in anul 2017 este consolidarea pozitiei sale pe piata interni
si gisirea de noi piete de desfacere.

Pentru consolidarea relatiilor cu clientii traditionali se urmireste cresterea volumului de
contracte/comenzi In domeniul hidroenergetic (reparafii, moderniziri, reabilitiri si
echipamente noi).

Deoarece Societatea dispune de capacititi tehnologice i know — how, se urmireste
realizarea unor tipuri de lucrdri si produse diferite de cele din domeniul hidroenergetic.

Raportarile la trimestrul al IlI-lea 2017 au fost intocmite in conformitate cu OMF
2844/2016, referitoare la aprobarea reglementirilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiari.

A. Situatia activelor, datoriilor i capitalurilor proprii

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.09.2017 se prezinti astfel :

Lei
Nr. Ei .

pd emente de bilant 30.09.2017
1 Active imobilizate 180,213,148
2 | Active circulante 62,471,079
3 Cheltuieli Tn avans 325,218
TOTAL ACTIV 243,009,445
4 | Datorii 701,534,124
5 | Venituri in avans 12,457
6 Provizicane 242 024,879
7 | Capitaluri proprii {700,562,015)
TOTAL PASIV 243,009,445

b2



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate In insolvents, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

Fata de inceputul anului 2017 la 30.09.2017 activele totale au inregistrat o scidere de
3,62%, fapt datorat sciderii activelor imobilizate cu 1,62% si a activelor circulante cu

9,33%.

Stocurile au scdzut cu 19,99%, din care productia in curs de executie a scazut cu
11,01%, iar stocul de materii prime si materiale consumabile a scizut cu 34,29%,.
In ceea ce priveste pasivele curente, acestea au crescut cu 1,09%,

In activul societatii s-au inregistrat urmatoarele modificiri fata de valorile existente la
inceputul anului 2017:

Lei
2’ < Denumire indicator 01.01.2017 30.09.2017 Diferente
0 7 2 3 4=3-2
1 Active imabilizate 183,183,223 180,213,148 (2,970,075)
2 Active circulante 68,903,056 62,471,079 (6,431,977)
3 Cheltuieli Tn avans 50,560 325,218 274,658

Activele circulante existente in patrimoniu au inregistrat urmitoarea evolutie fati de
finele anului anterior:

Lei
::Vr; Denumire indicator 01.01.2017 30.09.2017 Diferente
0 1 2 3 =3-2
1 Stocuri, din care: 23,077,003 18,464,581 (4612,422)
- materii prime si materiale 9,306,003 6,114,617 (3,191,386)
1.a | consumabile
- aclive imobilizate detinute in - - =
1.b | vederea vanzarii
1.c - productia in curs de executie 11,041,580 9,826,122 (1,215,458)
1.d - produse finite si marfuri 2,030,630 1,846,723 (183,907)
1.e - avansuri 698,790 677,119 (21,671)
2 Alte active circulante, din care: 45,826,053 44,006,498 (1,819,555)
23 - creante 43 568,085 42,919,373 (648,712)
- investitii financiare pe termen 1,153 1,153 -
2.b | scurt
2¢ - disponibilitéti banesti 2,256,815 1,085,972 (1,170,843)

(V)




s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) ducé nu se specifici altfel)

In pasivul societdtii, modificdrile patrimoniale fatd de inceputul anului 2017 sunt

urmatoarele:

Lei
f’_’; Denumire indicator 01.01.2017 30.09.2017 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Capitaluri proprii (683,895,034) (700,562,015) (16,666,981)
2 Datorii 693,994,537 701,534,124 7,539,587
3 | Venituri in avans 12,457 12,457 -
Provizioane pentru riscuri i
4 SHEIGIET 242,024,879 242,024,879 -
B. Contul de profit si pierdere
Din contul de profit si pierdere se evidentiazi urmatorii indicatori:
Lei
i_v;; Denumire indicator 30.09.2016 30.09.2017
1 | Cifra de afaceri (2+3-4) 37,702,895 25,320,383
2 | Productia vanduta 37,719,430 24,772 846
3 | Venituri din vanzarea marfurilor 1,143 571,156
4 | Reduceri comerciale acordate 17,678 23,619
5 Variatia stocurilor: Sold creditor - -
Sold debitor 3,885,853 1,414,869
6 | Productia imobilizata - -
7 Productia exercitiului (1+/-5+6) 33,817,042 23,905,514
8 | Alte venituri din exploatare 1,280,426 119,049
9 Venituri din exploatare, total (7+8) 35,097,468 24,024,563
10 | Venituri financiare, total 844,919 686,114
11 Venituri totale (9+10) 35,942,387 24,710,677

Ponderea veniturilor in total venituri din exploatare se prezinti astfel:

e Denumire indicator 30.09.2016 30.09.2017
1 Cifra de afaceri 107.42% 105.39%
2 | Variatia stocurilor -11.07% -5.89%
3 Productia imobilizata 0.00% 0.00%
4 Alte venituri din exploatare 3.65% 0.50%

TOTAL 100.00% 100.00%




s.c. UCM. Resita s.a.

{societate in insolvent, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

Ca structurd, cheltuielile din exploatare se prezinti astfel:

Lei
g’r’t Denumire indicator 30.09.2016 30.09.2017

Cheltuieli cu materiile prime si materialele

1 - 10,459,768 7,604,672

2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 3,169,383 2,942,150

3 | Cheltuieli privind marfurile - 229,050

4 Cheltuieli cu personalul 20,479,146 20,642,583

5 | Ajustari 5,256,962 5,015,023

6 | Alte cheltuieli de exploatare 4,680,466 4,240,000

Cheltuieli de exploatare, total: 44,045,725 40,673,478

Fatd de aceeasi perioada a anului 2016, la 30.09.2017 se remarcd o scidere a
cheltuielilor de exploatare cu 7,66%, acest fapt s-a datorat in principal sciderii
,»Cheltuielilor cu materiile prime si materialele consumabile™,

Ponderea elementelor de cheltuiala din componenta cheltuielilor de exploatare sunt
prezentate in tabelul urmétor:

2" " Denumire indicator 30.09.2016 30.09.2017
1 Cheltuieli materiale 23.75% 18.70%
2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 7.20% 7.23%
3 Cheltuieli privind méarfurile 0.00% 0.56%
4 Cheltuieli cu personalul 46.50% 50.75%
5 Ajustari 11.94% 12.33%
6 | Alte cheltuieli de exploatare 10.63% 10.42%
TOTAL 100.00% 100.00%
Evolutia rezultatelor este prezentatd in tabelul urmdtor:
Lei
::Ur; Denumire indicator 30.09.201¢6 30.09.2017
1 Venituri din exploatare 35,097,468 24,024 563
2 Cheltuieli din exploatare 44,045,725 40,673,478
3 | Rezultat din exploatare (8,948,257) (16,648,915)
4 | Venituri financiare 844,919 686,114
5 | Cheltuieli financiare 1,576,817 595,622
6 | Rezultat financiar {731,998) 90,492
7 | Impozitul pe profit - -
8 Rezultatul net al exercitiului financiar (9,680,255) (16,558,423)

th




s.c. UUC.M. Resita s.a.

(socictate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare Ia 30 septembrie 2017
(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

Rezultatul net al exercitiului financiar la finele trimestrului al I1I-lea 2017 s-a concretizat
intr-o pierdere netd de 16.558.423 lei, in crestere cu 71,05% fati de aceeasi pericadd a
anului 2016 cand pierderea neti Inregistrati a fost de 9.680.255 lei.

Concluzii

U.C.M. Resita S.A. si-a continuat activitatea si in trimestrului al 11I-lea al anului 2017
conform statutului de societate aflatdi in procedura de insolventd, cu intentia de
reorganizare, care gi-a pastrat dreptul de administrare prin administratorii speciali, sub
supravegherea administratorului judiciar.

Conducerea Societdtii a fost §i este preocupati de monitorizarea constanti a
lichiditatilor, de rationalizarea permanentd a nivelului cheltuielilor, cu scopul de a se
asigura echilibrul economico - financiar, de pistrarea partenerilor de afaceri si atragerea
de parteneri noi pentru sporirea veniturilor, astfel incit U.C.M. Resita S.A. si treacd
peste aceastd etapa dificila.

La finele trimestrului al Ill-lea al anului 2017 U.C.M. Resita S.A. a inregistrat o pierdere
netd de 16.558.423 lei.

La 30.09.2017, cifra de afaceri realizatad de U.C.M. Resita S.A. a fost de 25.320.383 lei.
in scidere cu 32,84% fata de aceeasi perioadi a anului 2016.

Chiar si in situatia economica actuald, U.C.M. Resita S.A. are o pozitie strategicd si un
potential tehnic aparte, ce pot fi avute in vedere ca premise de baza in derularea
activitatilor de productie si servicii in perioadele urmitoare.

U.C.M. Resita S.A. reprezintd o componentd cheie a sigurantei energetice a Romaniei,
deoarece contribuie la mentinerea §i dezvoltarea sistemului hidroenergetic roménesc,
prin specialistii de care dispune, know-how-ul de inaltd tehnicitate, dar si prin dotirile
necesarc penfru a executa atat echipamente noi, complexe, cit si reparatii si
retehnologizari ale echipamentelor aflate deja in folesinta.

U.C.M. Resita S.A. contribuie, in mod substantial, la pistrarea in conditii optime de
functionare si la asigurarea echipamentelor necesare mentenantei si punerii in functiune
a centralelor aflate in proprietatea S.P.E.E.H. HIDROELECTRICA S.A.

Administrator Special: |
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s.c. UC.M. Resita s.a.

(societate In insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
{toute sumele sunt exprimate in lei (RON) dacit nu se specificd altfel)

Declaratie a Administratorilor Speciali
ai Societdtii UCM RESITA SA

Administratorii Speciali ai Societdyii declard, prin prezenta, ci isi asumi raspunderea
pentru intocmirea Situatiilor Financiare interimare la data de 30 septembrie 2017.
Administratorii Speciali ai Societdyii confirma, in ceea ce priveste Situatiile Financiare
interimare la data de 30septembrie 2017, urmitoarele:

a) Situatiile Financiare interimare sunt intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, asa cum au fost adoptate de Uniunea
European;

b) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiile Financiare interimare sunt in
conformitate cu reglementdrile contabile aplicate;

¢) Situatiile Financiare interimare oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfagurati;

d) Societatea isi desfigura activitatea in conditii de continuitate.

Prezenta declaratie este in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr.
82/1991 republicata.

Administrator Special: .
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s.c. U C.M. Resita s.a.

(societate In insolvent3, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

Situatia pozitiei financiare la 30.09.2017

Lei
Referinta
ﬂgtzjﬁrTIIET Elemente bilantiere 019_’34‘-:’2”5;7 35"3:;12":;7
FINANCIARE IAS

1.10(a), 113
IAS 1.54(a) Imohilizari corporale 168,636,615 163,804,162
IAS 1.54(c) Imabilizari necorporale 2,943 2,227
Imobilizari financiare 14,532,168 16,395,261
Total active imobilizate 183,171,726 180,201,650
IAS 1.54(h) Creante comercaigliiztsei creante entitati 8,092,311 7.655.950
IAS 1.54(g) Stocuri 22,378,213 17,787,463
IAS 1.54(0), 56 Creante din impozitul amanat 29,611,092 29,611,092
IAS 1.54¢h) Alte creante 6,574,969 6,340,948
IAS 1.54(1) Numerar si echivalente de numerar 2,257,968 1,087,125
Cheltuieli in avans 60,560 325,218
Total active curente 68,965,113 62,807,796
TOTAL ACTIVE 252,136,839 243,009,446
1AS 1.54(m) Imprumuturi purtatoare de dobanda 39,849,737 39,825,423
1AS 1.54(k) Furnizori si alte datorii comerciale 38,745,947 39,423,419
IAS 1.54(k) Datorii fiscale si alte datorii 580,273,150 587,059,580
IAS 1.54(0), 56 Datorii din impozite amanate 35,125,702 35,125,702
IAS 1.54(]) Provizicane 242,024,879 242,024,879
IAS 1.55, 20.24 Venituri in avans 12,458 12,458
Total datorii 936,031,873 943,571,461
Total active minus Total datorii (683,895,034) (700,562,015)
Capital social 601,685,084 601,685,084
Rezerve din reevaluare 164,870,831 160,621,384
Rezerve legale 1,972,406 1,972,406
Alte rezerve 16,088,620 16,088,620
Rezultat reportat (1,443,641,425) (1,464,371,086)
Rezuliat curent (24,870,550) (16,558,423)
Repartizare profit constituire rezerve _ }

_legale

Total capitaluri proprii (683,895,034) (700,562,015)
TOTAL PASIVE 252,136,839 243,009,446
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s.c. UCM. Resita s.a.

(societate Tn insolven(a, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

Situatia rezultatului global la 30.09.2017

-Lei -
Referinta SITUATIA
REZULTATULUI o s
GLOBAL IAS 1.10(b), Explicatii 30.09.2016 30.09.2017
81(a)
IAS 1. 82(a) IAS o
1.99,103 Venituri din exploatare 38,983,321 25,439,432
{AS 1.99, 103 Costul vanzarilor 38,088,332 32,632,700
Profit{Pierdere) brut din exploatare 894,989 (7,193,268)
IAS 1.99, 103 Costuri de distributie 12,083 20,342
Cheltuieli administrative 9,831,163 9,435,305
IAS 1. 82(a) IAS S .
1.99,103 Venituri financiare 844,919 686,114
IAS 1.82(b) Cheltuieli financiare 1,576,917 595,622
IAS 1.85 Rezultat inainte de impozitare (9,680,255) |  (16,558,423)
IAS 1.82(d), IAS 12.77 Cheltuieli cu impozitul . 2
Profit(Pierdere) net (9,680,255) (16,558,423)
Constituire rezerve legale conform Legii i ]
31/1990
IFRS 5.33(a), 1.82(e) Profit atribuibil: - -
1AS 1.83(b)(ii) Proprietarilor societatii - .
IAS 1.83(b (1) Intereselor care nu controleaza 5 =
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s.c. UC.M. Resita s.a.

(societate In insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare Ia 30 septembrie 2017
ftoate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 30.09.2017

Donmirealelamnent i N Exercitiul ﬂnancézl: incheiat la data
rd. 30 sep 2016 30 sep 2017
A B 2 2
ACTIVITATI DE EXPLOATARE
Profit net + rezultat reportat din corectare erori contabile | 1 (9,661,521) (16,666,980)
Ajustari pentru:
Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale 2 6,392,379 4,883,613
Ajustarea valorii imobilizarilor financiare 3 (22,831) (568,315)
Cheltuieli/(Venituri) cu ajustari pentru deprecierea
activelor circulante 4 (1.141.415) 44,049
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli 5 - -
Cheltuieli cu donatiile acordate B - -
Venituri din dobanzi si alte venituri financiare 7 {524,504) {341,889)
Cheltuieli cu dobanzile si alte cheltuieli financiare 8 905,111 415,912
Flux de numerar inainte de modificarile fondului de
rulment (rd. 1 la 8) 9 (4,052,781) {12,233,610)
Micsorare/{Majorare) - clienti si alte conturi asimilate 10 (7,155,798) (691,434)
Micsorare/{Majorare) a stocurilor 11 2,251,739 4,606,254
(Micsorare)/Majorare - furnizori si conturi asimilate 12 5,527,757 7,189,228
Flux de numerar rezultat din exploatare (rd.9 la 12) 13 (3,429,083) {1,129,562)
Incasari din dobanzi 14 1,139 572
(Cresterea) / Descresterea neta in numerarul 15
restrictionat 181,283 1,830
Flux de numerar net obtinut in exploatare (rd. 13 la 16
15) (3,246,661) (1,127,160)
ACTIVITATEA DE INVESTITII
Plata in numerar pentru achizitionare de terenuri si alte 17
active pe termen lung (45,722) (50,444)
Incasari din dividende 18 6,000 8,591
Flux de numerar net utilizat in activitatile de
investitie (rd. 17+18)) 12 (39,722) {41,833)
ACTIVITATI DE FINANTARE
Subventii acordate 20 - -
Flux de numerar net utilizat in activitati de finantare 21 L
(rd. 20) i
Cresterea neta/{scaderea) in disponibilitatile banesti si 22
alte lichiditati (rd. 16-+19+21) (3,286,383) {1,169,013)
Disponibilitati banesti si alte lichiditati |la inceputul anului | 23 5,903,885 1,953,634
Disponibilitati banesti si alte lichiditati la sfarsitul
perioadei (rd. 22+23) 28 Zeizihe 73452
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s.c. U C.M. Resita s.a.

{socictate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate n lei (RON) dacéd nu se specifici alifel)

Indicatori economico-financiari la data de 30.09.2017

Indicator Mod de calcul Valoare
1. Lichiditatea curenta 1=2/3 0,09
2. Active curente (lei) 2 62.471.079
3. Datorii curente (lei) 3 701.534.124
4, Grad de indatorare 4=5/6 #N/A
5. Capital imprumutat (lei) 5 0
B. Capital angajat (lei} 6 (700.562.015)
7. Viteza de rotatie a debitelor clienti (zile) 7 =8/9 x (365/4*3) 74
8. Sold mediu creante comerciale (lei) 8 6.858.446
9. Cifra de afaceri (lei) 9 25.320.383
10. Viteza de rotatie a activelor imobilizate (zile) s 11’3 2 X 1.948
(365/4*3)
11. Active imobilizate (lei) 11 180.213.148
12. Cifra de afaceri (lei) 12 25.320.383
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s.c. UC.M. Resita s.a.

{societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd altfel)

1. Entitatea care raporteazi
Informatii generale

14§ 1.138 (a),(b), UCM RESITA S.A. - (societate In insolventd, in insolvency, en
procedure collective) este o societate comerciala pe actiuni cu sediul in Romania.

IAS 1.51¢a)-(c) Situatiile financiare individuale conforme cu IFRS au fost intocmite
pentru exercitiul financiar interimar incheiat la 30 septembrie 2017.

Activitatea principald a Socieidfii este Fabricarea de motoare si turbine (cu exceptia
motoarelor pentru avioane, autovehicule si motociclete)- COD CAEN: 2811.

Societatea a fost constituitd si inregistratd la ONRC in baza Hotirarii Guvernului (HG) nr.
1296/1990 completata si modificata prin HG nr. 334/1991, functionind in conformitate cu
legislatia din Romaénia.

UCMR avea la 30.09.2017 sediul social in Bucuresti, Piata Montreal nr. 10, Clidirea
World Trade Center, intrarea F, etaj 1, biroul nr. 1.50 , sector 1, conform Mentiunii nr.
26024/21.01.2013, numir de inregistrare la ONRC este J40 / 13628 / 2011, Cod fiscal
RO 1056654 si sediul administrativ in Resita, str. Golului, nr. 1 .

Obiectul principal de activitate al Societdii este fabricarea si comercializarea de
hidroagregate (turbine hidraulice, vane, regulatoare si hidrogeneratoare), echipamente
hidromecanice, servomotoare hidraulice mari, cuzineti si semicuzineti, piese de schimb pentru
motoare Diesel si altele asemenea,

Societatea furnizeaza, de asemenea, si servicii de proiectare solutii constructive noi sau de
reabilitare §i Imbunétatire a performantelor in cazul solutiilor existente, precum si servicii
de inginerie specializati pentru asistentd tehnicd in domeniile legate de obiectul siu
principal de activitate.

Produsele si serviciile Societdtii sunt livrate/prestate atdt pe piata internd, cét si pe piata
externd.

Pe piata internd principalii clienti sunt cei care au ca obiect de activitate productia de
energie hidroelectricd, in special S.P.E.E.H. HIDROELECTRICA SA, principalii clienti
externi fiind tot cei din domeniul productiei de energie hidroelectrici (Austria.
Danemarca, Turcia, etc).

Situatiile financiare individuale au fost intocmite pornind de la premiza ci Societatea isi
va continua activitatea fird modificari importante in viitorul previzibil.

2. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale
IAS 1.112(a)

2.1 Declaratie de conformitate
IAS 1.16 Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016, pentru aprobarea Reglementarilor
Contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS),
aplicabile societitilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare
pe o piata reglementatd (OMFP 2844/2016).

Subsemnatii Ursoniu Cosmin gi lonete Nicoleta Liliana avand calitatea de Administratori
Speciali ai Socieidyii, ne asumdm rispunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
individuale interimare la 30.09.2017 si confirmdm c# acestea sunt in conformitate cu
reglementdrile contabile aplicabile, iar Societatea 15i desfagura activitatea in conditii de
continuitate.



s.c. UC.M. Regita s.a.

{societate in insolventi, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembric 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

2.Bazele intoemirii situatiilor financiare individuale (continuare)

2.2 Bazele evaluiirii
Societatea a intocmit Situatii Financiare Individuale interimare la 30 septembrie 2017 in
conformitate OMFP 2844/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.
Aceste prevederi corespund cerintelor Standardelor Internationale de Raportare Financiara
(IFRS-uri), adoptate de catre Uniunea Europeana (UE), cu exceptia IAS 21 Efectele
modificdrii cursurilor de schimb valutar, in privinta monedei functionale.
fn scopul intocmirii acestor situatii financiare individuale interimare, in conformitate cu
cerinfele legislative din Romania, moneda functionala a Societdtii este consideratd a fi
RON (,,leu roménesc™).
Situatiile financiare individuale prezentate au fost intocmite pe baza costurilor istorice.
Pentru toate perioadele de pénd la, si inclusiv anul incheiat la 31 decembrie 2011,
Societatea a pregitit situafiile financiare individuale Tn conformitate cu principiile
contabile general acceptate in Romania (OMFP 3055/2009, cu modificirile ulterioare )
Chiar daca Societatea detine titluri de participare la 2 societati comerciale si controleazi
aceste societdli, Societatea a decis sd nu intocmeascil situatii financiare consolidate in
conditiile in care una dintre aceste societati este in procedurd de faliment.
Situatiile Financiare individuale pentru anul incheiat la 31 decembrie 2012 au fost
primele pe care Societatea le-a intocmit in conformitate cu IFRS, an in care a fost aplicat
si [FRS1-,.Adoptarea pentru prima datd a IFRS” a fost aplicat.

Societatea nu aplici IFRS-uri emise §i neintrate in vigoare la data de 30.09.2017, si nu
poate estima impactul neaplicarii acestor prevederi asupra situatiilor financiare individuale
si intentioneaza sa aplice aceste prevederi o dati cu intrarea lor in vigoare.

Situatii financiare consolidate

in conformitate cu IAS 27 “Situatii financiare consolidate si individuale”, Societatea ar
trebui sd prezinte situatii financiare consolidate in care si consolideze investitiile n filiale,
Pentru pregatirea situatiilor financiare consolidate, trebuie combinate situatiile financiare
ale societitii mami si cele ale filialelor element cu element, prin insumarea tuturor
elementelor similare de active, datorii, capitaluri proprii, venituri si cheltuieli.

La 30.09.2017 Societatea detine 2 filiale, una este in procedurd de falimet, iar impactul
acesteia n situatiile financiare ale societiitii mama este 0, deoarece activele financiare au
fost depreciate in proportie de 100%.

Referitor la cea de-a doua societate, care are ca obiect de activitate comercializarea de
medicamente §i produse famaceutice nu se pune problema consolidirii, deoarece impactul
in situatiile financiare ale firmei mama este, practic, nesemnificativ.

Astfel, tindnd cont de cele prezentate mai sus, Societatea a decis si nu prezinte situatii
financiare consolidate, considerdnd ca informatiile financiare consolidate, ce ar trebui
prezentate in situatia pozitiei financiare §i a rezultatului global la 30.09.2017, nu ar diferi,
in mod semnificativ, de situatiile financiare individuale ale Societcyii la 30.09.2017.



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate In insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specificd altfel)

2.Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale (continuare)

2.3 Moneda functionald si de prezentare
Elementele incluse in situatiile financiare individuale ale Societdtii sunt evaluate folosind
moneda mediului economic in care entitatea opereaza (,,moneda functionald"), adici leul
roméanesc.
Conform IAS 1.51 (d), (e) aceste situatii financiare individuale sunt prezentate in lei, iar
toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite la 0 zecimale, dacid nu se
specifica altfel.

2.4. Utilizarea estimudirilor si rationamentelor profesionale

Pregatirea situatiilor financiare individuale n conformitate cu IFRS presupune utilizarea
de citre conducere a unor rationamente profesionale, estimari si ipoteze care afecteazi
aplicarea politicilor contabile si valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor si
cheltuielilor. Rezultatele efective pot fi diferite fatd de valorile estimate.

Estimdrile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic. Revizuirile
estimdrilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea a fost revizuiti si in
perioadele viitoare afectate.

2.5. Noi standarde internationale neaplicate de Societate
Societatea nu aplicd unele IFRS-uri / IAS-uri, sau noi prevederi / modificari / completiri /
interpretdri ale acestora emise de TASB (Consilul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate) si neintrate n vigoare la data situatiilor financiare.
Societatea nu poate estima impactul neaplicarii acestor prevederi asupra situatiilor
financiare $i intentioneazi si aplice aceste prevederi o data cu intrarea lor in vigoare.

Prezentarea situatiilor financiare individuale

Societatea aplicd 1AS 1 Prezentarea situatiilor financiare (2007) revizuit, care a intrat in
vigoare la 1 ianuarie 2009.

Ca urmare, Sociefatea prezinti in Situatia modificdrii capitalurilor proprii toate
modificdrile aferente actionarilor.

Informatiile comparative au fost reconciliate astfel Incit acestea sa fie in conformitate cu
standardul revizuit. Deoarece impactul modificirii politicii contabile se reflectd numai
asupra aspectelor de prezentare, nu existd un impact asupra rezultatului pe actiune.

IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” reglementeaza baza pentru prezentarea situatiilor
financiare cu scop general, pentru a asigura comparabilitatea, atét cu situatiile financiare
ale entitdtii pentru perioadele precedente, cit si cu situatiile financiare ale altor entititi.

a) Bazele contabilititii si raportdrii in economiile hiperinflationiste
Moneda de evaluare si raportare a Societdii. este leul roménesc.(“RON”).
IAS 29, “Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste”, cere ca situatiile
financiare ale societdtilor care raporteazi in moneda unei economii hiperinflationiste si fie
Intocmite in termini de unitate monetard curentd la data bilantului si toate sumele trebuie
retratate in aceleasi condifii. IAS 29 prevede cd, raportarea rezultatului operational si a
pozitiei financiare in moneda locala, fird retratarea aferenti inflatiei, este nefolositoare
pentru cd banii 1si pierd puterca de cumpdrare atit de repede, incdt o comparatie intre
valoarea tranzactiilor sau a altor evenimente care au loc in momente diferite, chiar si in
cadrul aceleiasi perioade de raportare, este gresitd. [AS 29 sugereazi ¢ o economie



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate In insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Interimare la 30 septembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacé nu se specifici altfel)

2.Bazele intoemirii situatiilor financiare individuale (continuare)

trebuie consideratd hiperinflationistd, dacd se indeplinesc anumite conditii, una dintre ele
fiind aceea ca rata cumulativa a inflatiei, pe o perioada de trei ani,sa depaseasca 100%.
Pand la 31 decembrie 2003 s-au efectuat ajustari in vederea reflectirii aplicarii IAS 29
“Raportarea financiard In economiile hiperinflationiste™.

Aplicarea IAS 29 categoriilor specifice de tranzactii si solduri in cadrul situatiilor
financiare este prezentatd mai jos:

Active si pasive monetare
Activele si pasivele monetare nu au fost reevaluate in vederea aplicdrii [IAS 29, deoarece
acestea sunt deja exprimate n raport cu unitatea monetari curenti la data bilantului.

Active §i pasive nemonetare i capitaluri proprii

Componentele capitalurilor proprii au fost retratate aplicind indicele de inflatie din luna in
care activele, pasivele sau componentele capitalurilor proprii au fost inregistrate initial in
situatiile financiare (data achizitiei sau contribuirii) pand la 31 decembrie 2003. Restul
activelor §i pasivelor nemonetare nu au retratate prin utilizarea indicelui de inflatie,
considerdndu-se cd valoarea acestora este actualizati, ca urmare a aplicarii tratamentelor
contabile alternative de evaluare in perioadele precedente.

b)Estimdri §i ipoteze
[ntocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune ca
managementul sa faca estimdéri si ipoteze care afecteazid valorile raportate ale activelor si
pasivelor, ale activelor i pasivelor contingente la data situatiilor financiare, precum si
valorile raportate ale veniturilor si cheltuielilor inregistrate in cursul perioadei de
raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estimiri. Estimarile sunt revizuite
periodic si dacd sunt necesare ajustiri, acestea sunt raportate in contul de profit si pierdere
al perioadei in care devin cunoscute.
Incertitudinile legate de aceste estimari si ipoteze pot determina ajustiri semnificative, in
viitor, ale valorilor prezentate in situatiile financiare, ca urmare a procedurii de insolventi
pe care o parcurge Societatea.
Aceste ajustdri sunt de naturd s afecteze semnificativ activele Societdtii, ce nu vor mai
putea fi realizate Tn conditii de exploatare normald, fiind necesari in astfel de conditii o
depreciere masiva a valorii acestora (posibil cu mai mult de 50% ) determinati de foarte
probabila valorificare a lor prin executare silitd si/sau potrivit procedurii insolventei,
situatie ce determind o afectare corespunzitoare si a contului de profit si pierderi.
In procesul de aplicare a politicilor contabile ale Societdtii, conducerea a ficut estimari
pentru provizioane, deprecierea creantelor si a stocurilor, care au efect semnificativ asupra
valorilor din situatiile financiare individuale.

¢) Capital social
Actiunile propril ale Societdrii sunt clasificate (prezentate) la valori nominale si potrivit
Legii Societdtilor Comerciale (L 31/1990) si a actelor constitutive, valoarea totald a
acestora se regéseste in capitalul social.
Dividendele aferente detinerilor de actiuni (capital), stabilite conform Hotararii AG4, sunt
recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobati repartizarea lor.



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate Tn insolventd, in insolvency, en procedure collective)
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2.Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale (continuare)

d) Titluri de participare detinute la entititile afiliate
Investitiile detinute n entitétile afiliate sunt prezentate in situatiile financiare individuale
ale Societdtii la cost, minus eventualele pierderi de valoare.
Dividendele de primit de la entitdtile afiliate sunt recunoscute atunci cind este stabilit
dreptul Societdtii de a primi plata.

e) Imobilizdri corporale
Recunoagterea 5i evaluarea activelor fixe
Imobilizérile corporale, cu exceptia terenurilor si clidirilor, sunt recunoscute potrivit
cerintelor OMFP 2844/2016 si sunt evidentiate in contabilitate la cost, mai putin
amortizarea cumulatd si pierderile din depreciere.
Cléadirile sunt prezentate la valoarea justd, pe baza evaludrilor periodice, cel putin o dati la
trei ani, efectuate de cétre evaluatori externi independenti. Orice amortizare cumulati la
data reevaluarii este eliminata din valoarea contabila bruti a activului, iar valoarea neta
este Inregistratd ca valoare reevaluata a activului.
Cladirile sunt prezentate la valori reevaluate la 31.12.2014, iar terenurile la valori
reevaluate la data de 31.12.2011.
in cazul in care un mjloc fix include componente semnificative care au durate de viata
diferite, acestea sunt contabilizate (amortizate) individual.

Cheltuielile ulterioare de intrefinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatiile sau intretinerea mijloacelor fixe sunt efectuate pentru a restabili
sau a mentine valoarea acestor active §i sunt recunoscute n rezultatul global la data
efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunititirii performantelor
tehnice sunt capitalizate §i amortizate pe perioada ramasd de amortizat a respectivului
mijloc fix.

Amortizarea

Mijloacele fixe sunt amortizate incepdnd cu luna urmétoare datei achizitiei, sau a datei de
punere in functiune, dupi caz, folosind duratele de viati (utilizare) fiscale ale acestora.
Amortizarea este calculata utilizind metoda liniara pe durata de functionare a mijloacelor
fixe si / sau a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Duratele de amortizare folosite sunt urmatoarele:

e Constructii 6-50 ani
o Instalatii tehnice si masini 2-28 ani
o Alte instalatii, utilaje si mobilier 2-15 ani

Terenurile si imobilizérile in curs nu se amortizeazi, iar investitiile in curs se amortizeazi
incepénd cu data punerii in functiune.

Duratele de viatd estimate si metoda de amortizare sunt revizuite periodic pentru a se
asigura cd acestea sunt in concordanta cu evolutia estimati a beneficiilor economice
generate de imobilizérile corporale.

Imobilizarile corporale sunt eliminate din bilant in momentul iesirii activului din
patrimoniu sau atunci cind nu se mai asteaptd beneficii din utilizarea activului. Pierderile
sau clgtigurile din casarea/vinzarea activelor imobilizate sunt recunoscute in situatia
rezultatului global.
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e) Imobilizdri necorporale
Recunoasterea i evaluarea
Imobilizérile necorporale achizitionate de Socierate sunt recunoscute si prezentate la cost,
mai putin amortizarea cumulati si pierderile de valoare.
Amortizarea
Amortizarea este recunoscutd in rezultatul global pe baza metodei liniare pe perioada de
viata (durata de utilizare) estimati a imobilizirii necorporale.
Majoritatea imobilizdrilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentati de
programe informatice, acestea fiind amortizate liniar pe o perioadi de 3 ani.

g) Reducerea valorii activelor non-financiare
Conform [AS 36 Deprecierea activelor, valoarea imobilizirilor corporale si necorporale
este revizuitd anual pentru a identifica circumstantele care indica deprecierea acestora.
Ori de cate ori valoarea netd a activului depaseste valoarea sa recuperabila, se recunoaste
pierderea de valoare in situafia rezultatului global pentru imobilizirile corporale si
necorporale.
Valoarea recuperabild este cea mai mare dintre pretul net de vénzare al activului si
valoarea de utilizare. Preful net de vanzare este valoarea ce poate fi obtinuti din vinzarea
activului In cadrul unei tranzactii normale, iar valoarea de utilizare este valoarea prezenti
a fluxurilor viitoare de trezorerie estimate din continuarea utiliziirii activului si din
véinzarea acestuia la sfarsitul duratei de utilizare.Valorile recuperabile sunt estimate pentru
active individuale sau, dacd acest lucru nu este posibil, pentru unititi generatoare de
fluxuri de trezorerie. Anularea pierderilor de valoare recunoscute in anii precedenti poate
avea loc atunci cind existd indicii ¢i pierderea de valoare inregistratii pentru acel activ nu
mai existil sau s-a diminuat, anularea se inregistreaza ca venit.

Iy) Active financiare
in conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, activele
financiare ale Societdyii se clasificd in urmitoarele categorii: pastrate pana la scadenti si
imprumuturi si creante generate de Societate.
Investitiile cu pliti fixe sau determinabile §i cu maturitate fix3, altele decat imprumuturi
sau creante generate de Societate, se clasifica drept pastrate pand la maturitate.
Aceste active financiare sunt recunoscute la costul de achizitie, sau la valoarea determinati
prin contractul de dobéndire a acestora, costul de achizitie incluzind si costurile de
tranzactionare, castigurile si pierderile fiind recunoscute in situatia rezultatului global,
atunci cénd activele financiare sunt derecunoscute sau depreciate, ca si prin procesul de
amortizare.
Derecunoasterea activelor financiare are loc daca drepturile de a primi fluxuri de numerar
din activ au expirat, sau Societatea a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar
din activ (direct sau printr-un angajament ,,pass-through”).Toate cumpdririle si vanzirile
normale de activefinanciare sunt recunoscute la data tranzactiei, adicd data la care
Societatea se angajeazii si cumpere un activ. Cumpdririle si vanzarile normale sunt cele
care prevad livrarea activelor in termenele general acceptate prin reglementirile sau
conventiile respectivei piete.
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2.Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale (continuare)
Societatea nu are active financiare la valoarea justd in contul de profit si pierdere sau
active financiare disponibile pentru vanzare.

i) Datoriile financiare
in conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare”, datoriile
financiare ale Societdyii se clasificd in urmitoarele categorii: imprumuturi, datorii
comerciale i alte datorii.
Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea nominald a sumelor care urmeazi a fi
plétite pentru bunurile sau serviciile primite. Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt
inregistrate initial la valori nominale, reprezentdnd suma primiti cu acest titlu, fira a
include costurile specifice (comisioane, dobinda).
Castigurile si pierderile sunt recunoscute in situatia rezultatului global la derecunoasterea
datoriilor, ca si prin procesul de amortizare. Derecunoasterea datoriilor financiare are loc
dacd obligatia este indeplinitd, anulatd sau expird. Activele si datoriile financiare sunt
compensate numai daca Societatea detine un drept aplicabil prin lege de a compensa si are
intentia, fie sd deconteze pe baza netd, fie s realizeze activul si sa lichideze datoria
simultan.

J) Datorii aferente contractelor de leasing
Contracte de leasing financiar
Contractele de leasing In care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile
asociate proprietitii sunt clasificate ca leasing financiar.Sumele datorate sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung, elementele de dobénda si alte costuri cu finantarea
fiind inregistrate in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute in
cadrul contractelor de leasing financiar sunt reflectate in contabilitate cu ajutorul
conturilor de imobiliziri corporale §i imobiliziri necorporale si sunt amortizate pe durata
lor de viatd utila.
Ratele de achitat locatorului, inclusiv dobanda aferenti, se evidentiaza ca datorie in contul
406 "Datorii din operatiuni de leasing financiar”.
Contracte de leasing operational
Contractele de leasing in care o parte semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietitii sunt asumate de locator sunt clasificate in categoria contractelor de leasing
operational, plitile (cheltuielile) efectuate in cadrul unor asemenea contracte fiind
recunoscute in rezultatul global pe o bazi liniard pe durata contractului, bunurile luate in
leasing operational sunt evidentiate in contabilitatea locatarului in conturile din afara
bilantului.

k) Tranzactii in valutd
Moneda functionald §i moneda de prezentare: situatiile financiare ale Societdtii sunt
pregatite utilizind moneda mediului economic in care opereaz.
Moneda functionald si de prezentare a situatiilor financiare este leul (“RON™).
Tranzactiile in valutd sunt convertite in RON aplicind cursul de schimb de la data
tranzactiei. Activele si pasivele monetare exprimate in valutd sunt reevaluate in RON la
cursul de schimb de la data bilantului.
Pierderile si castigurile din diferente de curs valutar, realizate sau nerealizate. sunt
inregistrate in situatia rezultatului global.
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2.Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale (continuare)
Cursurile de schimb valutar la 30 septembrie 2016 si 2017 sunt urmitoarele:

Valuta 30 septembrie 2016 30 septembrie 2017
RON/EUR 4.4523 4.5991
RON/USD 3.9822 3.8977
RON/GBP 5.1627 52111
RON/CHF 4.1041 4.0130

1) Stocuri
Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la minimum dintre cost si valoarea neta
realizabila.
Valoarea netd realizabild reprezintd pretul de vanzare estimat a se obtine in conditiile
desfasurdrii normale a activitatii, mai putin costurile aferente vanzirii.
Valoarea stocurilor se bazeazd pe principiul costului mediu ponderat, incluzind
cheltuielile ocazionate de achizitia acestora §i aducerea in locatia curents, iar in cazul
stocurilor produse de Societate (semifabricate, produse finite, productia in curs), costul
include si o proportie corespunzitoare din cheltuielile indirecte in functie de organizarea
productiei si a activitdtii curente.Metoda de inventariere utilizati este cea a “inventarului
permanent”.
Cu ocazia inventarierii anuale a stocurilor Sociefatea identifici stocurile care nu sunt
destinate unor contracte de vinzare in curs de derulare sau pentru care nu s-a identificat
utilitatea in costurile de fabricatie curente sau in proiectele viitoare.
Managementul Societdii analizeaza si propune/hotaraste ajustirile (deprecierile) stocurilor
potrivit politicii contabile aprobate in acest sens si rezultatelor inventarierii.
Inventarierea stocurilor se efectueazi potrivit procedurii interne si a manualului de
inventariere, corelate atat la nevoile Societdyii cat si la legislatia in vigoare.

m) Creante
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea lor nominald mai putin ajustirile pentru
deprecierea acestora, ajustirile ce sunt efectuate in cazul in care existd date si informatii
obiective privind faptul cd, Societatea nu va fi in masurd si incaseze toate sumele la
termen.
Societatea Tnregistreaza deprecieri de 100% pentru creantele comerciale mai vechi de 360
de zile si pentru cele n litigiu.

n) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul include banii din casierie si din conturile bancare. Echivalentele de numerar
sunt investitii pe termen scurt, foarte lichide, care pot fi repede transformate intr-o suma
de bani , avand perioada originala de maturitate de maximum trei luni si care au un risc
nesemnificativ de modificare a valorii.

Evidenta acestora se tine pe bénci, monede (valute), respectiv pe casierii si titulari de
avansuri de trezorerie, fiind evaluate in cazul monedelor (valutelor) striline, prin utilizarea
cursului de schimb (de referintd) a acestora cu moneda nationald (leul) comunicat de
Banca Nationala a Romaniei (BNR).
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2.Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale (continuare)

o) Datorii
Datoriile sunt initial inregistrate la valoarea justa a consideratiei de platit si includ sume
de platd, facturate sau nu, pentru bunuri, lucriri si servicii.

q) Imprumuturi
Costurile legate de imprumuturi sunt inregistrate pe cheltuiald in perioada in care apar. cu
exceptia cazului cind imprumuturile sunt aferente constructiei unor active care se califici
pentru capitalizare. Societatea fsi clasifici Imprumuturile pe termen scurt si pe termen
lung, in functie de maturitatea specificati in contractul de credit.
Imprumuturile sunt initial recunoscute la valoarea neti a tragerilor. Ulterior, ele sunt
reflectate la costul amortizat, utilizAndu-se metoda ratei dobénzii efective, diferenta dintre
valoarea tragerilor §i valoarea de rambursat, fiind recunoscuta in profitul net al perioadei
pe toatd durata imprumutului.

p) Subventii guvernamentale

Subventiile guvernamentale sunt recunoscute atunci cand existd siguranta rezonabild ca
subventia va fi primitd si toate conditiile aferente vor fi indeplinite. Cand subventia se
refera la un element de cheltuiald, aceasta este recunoscuti ca venit pe perioada necesara
pentru corelarea, pe o bazd sistematica, a subventiei cu costurile pe care trebuie si le
compenseze. Cind subventia se referd la un activ, aceasta este recunoscuti ca venit aménat
si reluatd la venituri in sume egale pe durata de viati preconizatii a activului aferent.

Cand Societatea primeste subventii nemonetare, activul si subventia sunt inregistrate la
valoarea brutd si valoarea nominali si sunt reluate in rezultatul global pe durata de viata
preconizatd §i a ritmului de consumare a beneficiului aferent activului suport, in rate
anuale egale. Cand creditele sau forme similare de asistentd sunt furnizate de guvern sau
institutii similare la o ratd a dobénzii inferioard ratei aplicabile pe piatd, efectul acestei
dobanzi favorabile este considerat subventie guvernamentala suplimentari.

r) Beneficii ale salariatilor
Beneficii pe termen scuit:
Societatea contribuie pentru salariatii sai prin plata contributiilor la Asigurari Sociale
(pensii, sinatate), acordind anumite beneficii la pensionarea acestora, in functie de
perioada de muncd in cadrul acesteia (acordarea unei recompense de pani la 4 salarii
medii brute pe Sociefate pentru o vechime de peste 25 de ani in UCM Resita, respectiv de
pénd la 2 salarii medii brute pe Societate pentru o vechime de sub 25 de ani in UCM
Resita). Ele se recunosc ca o cheltuiald cdnd sunt prestate serviciile.
Pe langd ajutoarele si indemnizatiile previzute In mod explicit prin lege, Socieiatea acorda
salariatiilor sdi urmdtoarele ajutoare:

e acordarea unui ajutor de inmorméntare reprezentand 4 salarii medii brute pe
Societate Tn cazul decesului unui salariat al Societdi si 1 salariu mediu brut pe
Societate in cazul decesului sotului(sotiei) sau a unei rude de gradul I (parinti,
copii)

e acordarea a 2 salarii medii brute pe Societate pentru nasterea fiecarui copil;

e acordarea a 1 salariu mediu brut pe Societate in cazul concedierii unui salariat
pentru care a fost emisd o decizie a organelor competente de expertizi medicali
prin care se constatd inaptitidinea fizica gi/sau psihici a acestuia, fapt ce nu-i
permite sd isi indeplineasca atributiile corespunzitoare locului de munca ocupat;
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Beneficii post angajare — plan de pensii:

Atat Sociefatea, cét si salariatii sai au obligatia legali de a plati lunar contributii de
asigurdri sociale, administrate de  ANAF i Casele Judetene de Pensii. Drept urmare,
Societatea nu are nicio obligatie legala si pliteasca in viitor alte sume in afari de aceste
contributii aferente pensiilor. Societatea nu contribuie la nici un alt plan de pensii sau
beneficii dupd pensionare i nu are nici un fel de alte obligatii de genul celor mentionate.
pentru angajatii sai.

s) Impoczit pe profit
Impozitul aplicat profitului sau pierderilor anului cuprinde impozitul curent si impozitul
amanat. Activele si datoriile pentru impozitul pe profit curent pentru perioada curenti si
cele anterioare sunt recunoscute la valoarea ce se agteapta sii fie rambursati de citre, sau
platitéd catre autorititile fiscale.
Impozitul pe profit curent se calculeazi in conformitate cu legislatia fiscald in vigoare in
Romdnia si se bazeazd pe rezultatele raportate in situatia rezultatului global al Societditii
intocmit in conformitate cu standardele locale de contabilitate, dupi ajustiri ficute in
scopuri fiscale.
Impozitul pe profit curent se aplicd la profitul contabil, ajustat conform legislatiei fiscale,
la oratade 16% .
Pierderile fiscale se pot reporta pe o perioada de cinci ani pentru pierderile fiscale realizate
péna la data de 31 decembrie 2008, si pe o perioadd de sapte ani pentru pierderile fiscale
realizate dupa aceasta dati.
Impozitul pe profit aménat reflecta efectul fiscal al diferentelor temporare dintre valoarea
contabild a activelor si pasivelor utilizatd in scopul raportirii financiare si valorile fiscale
utilizate in scopul calculdrii impozitului pe profit curent. Impozitul pe profit amanat de
recuperat, sau de platd se determind utilizind rata de impozitare care se asteapti a fi
aplicabild Tn anul in care diferentele temporare vor fi recuperate sau decontate. Evaluarea
impozitului pe profit aménat, de platd sau de recuperat reflectd consecintele fiscale care
vor rezulta din modul in care Societatea se asteapti sa realizeze sau si deconteze valoarea
contabild a activelor si pasivelor sale la data bilantului.
Activele si datoriile din impozitul améinat sunt recunoscute indiferent de momentul in care
este probabil ca diferentele temporare si se realizeze.
Activele si datoriile din impozitul amdnat nu sunt actualizate. Activele din impozitul
aménat sunt recunoscute Tn momentul in care este probabil ci vor exista in viitor suficiente
profituri impozabile in raport cu care si poata fi utilizat impozitul amanat. Datoriile din
impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile.

§) Recunoagterea veniturilor i cheltuielilor

Veniturile realizate din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in rezultatul global la data la
care riscurile si beneficiile asociate proprietatii asupra bunurilor respective sunt transferate
cumpardtorului, care, in cele mai multe cazuri, coincide cu data facturdrii (livririi)
acestora.

Veniturile realizate din bunurile vandute (livrate) si din serviciile prestate se recunosc pe
baza principiului contabilititii de angajament, repectiv la data livrarii/prestirii
(transferului dreptului de proprietate) a acestora ciitre client.
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Veniturile din  dobanzi sunt recunoscute esalonat (proportional), pe masura
facturdrii/generdrii lor conform contractelor/conventiilor in baza cirora s-au acordat
imprumuturile, pe baza contabilitiitii de angajamente.

Veniturile se recunosc atunci cdnd nu existd incertitudini semnificative cu privire la
recuperarea contraprestatiilor datorate si a cheltuielilor asociate sau cu privire la posibile
returndri ale bunurilor.

Cheltuielie sunt clasificate $i recunoscute potrivit principiului conectirii lor la venituri,
respectiv a alocdrii lor pe produsele, serviciile din care se realizeaza aceste venituri.

Costul de productie al stocurilor se urmareste pe proiecte, iar in cadrul acestora pe fiecare
produs in parte si cuprinde cheltuiclile directe aferente productiei (materiale directe,
manoperd directd, alte cheltuieli directe atribuibile produselor, inclusiv cheltuielile
privind proiectarea), precum si cota cheltuielilor indirecte de productie, alocati in mod
rational ca fiind legati de fabricatia acestora.

Cheltuielile generale de administratie, cheltuielile de desfacere, precum si cota din regia
fixd nealocati produselor (cheltuieli indirecte de productie care sunt relativ constante,
indiferent de volumul productiei) nu sunt incluse in costul stocurilor, ¢i sunt recunoscute
drept cheltuieli Tn perioada in care au survenit.

Societatea aplicd principiul separdrii exercitiilor financiare pentru recuncasterea
veniturilor si cheltuielilor, ce sunt clasificate §i recunoscute pe cele trei categorii
(exploatare, financiare, exceptionale).

1) Valoarea justd a instrumentelor financiare
Conducerea considerd cd valorile juste ale instrumentelor financiare ale Sociefcifii nu
diferd semnificativ de valorile lor contabile, datoritd termenelor scurte de decontare,
costurilor reduse de tranzactie si/sau ratei variabile de dobanda, care reflecti conditiile
curente de piata.

1) Provizioane

Un provizion este recunoscut atunci cand, si numai atunci cind Societatea are o obligatie
curentd (legald sau implicitd) ca rezultat al unui eveniment trecut si daci este probabil
(existd mai multe sanse de a se realiza dect de a nu se realiza) ca o iesire de resurse
Incorporénd beneficii economice, va fi necesard pentru decontarea obligatiei, si se poate
face o estimare rezonabild a valorii obligatiei. Provizioanele sunt revizuite la incheierea
fieciirui exercitiu financiar si ajustate pentru a reflecta cea mai buni estimare curenta,
Cand efectul valorii in timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului este
valoarea actualizata a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei.

1) Datorii sau active contingente
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in
note, cu exceptia situatiei n care posibilitatea unei iegiri de resurse incorporind beneficii
economice este foarte mica.
Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare, ci prezentat in note atunci
ciind o intrare de beneficii economice este probabili.
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v} Evenimente ulterioare
Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, atit favorabile cét 5i
nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare sunt
autorizate pentru emitere.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care furnizeazd informatii suplimentare despre
pozitia Socieiafii la data bilantului sunt evenimente ulterioare care conduc la ajustarea
situatiilor financiare.
Evenimentele ulterioare datei bilanfului care oferd indicatii despre conditiile aparute
ulterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare si sunt prezentate in
note in cazul in care sunt semnificative.

w) Pdrfi afiliate
O parte este consideratd afiliatd, atunci cind, prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau oricare alt mod, are puterea de a controla direct sau indirect sau de a
influenta semnificativ cealaltd parte.
Partile afiliate includ, de asemenea, persoane fizice cum ar fi principalii proprietari,
management i membrii ai Consiliului de Administratie, precum si familiile acestora.
Conform Standardelor Internationale de Raportare Financiard , o entitate este afiliati
unei entitiiti raportoare daci intruneste oricare din urmitoarele conditii:

> Entitatea §i entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup ;

» O entitate este entitatea asociatd sau asociere n participatic a celeilalte
entititi ;

» Ambele entititi sunt asocieri in participatie ale aceluiasi tert ;

» O entitate este asociere Tn participatic a unei terte entititi, iar cealalti este o
entitate asociata a tertei entitafi ;

» Entitatea este un plan de beneficii post angajare in beneficiul angajatilor
entitdtii raportoare sau a unei entitati afiliate unititii raportoare. In cazul in
care chiar entitatea raportoare reprezintd ea insdsi un asemenea plan,
angajatorii sponsori sunt, de asemenea, afiliati entitatii raportoare ;

» O persoand care detine controlul sau controlul comun asupra unititii
raportoare influenteazi semnificativ entitatea sau este un membru al
personalului cheie din conducerea entititii ;

» Entitatea este controlatd, sau controlatid in comun, de o persoand sau un
membru afiliat al familiei persoanei respective daca acea persoana :

= Detine controlul sau controlul comun asupra unititii raportoare ;

® Are o influentd semnificativi asupra entititii raportoare sau

= Este un membru al personalului cheie din conducerea unitatii
raportoare sau a societatii mamai a entitatii raportoare.

x) Corectarea erorilor contabile
Erorile constatate in contabilitate la data Tntocmirii situatiilor financiare se pot referi fie la
exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente, corectarea acestora
efectudndu-se la data constatirii lor.
La finregistrarea operatiunilor referitoare la corectarea de erori contabile se aplica
prevederile TAS 8-, Politici contabile, modificiri ale estimirilor contabile si erori *, in
care se specificd cd entitatea trebuie si corecteze retroactiv erorile semnificative ale
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2.Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale (continuare)

perioadei Tn primul set de situatii financiare a ciror publicare a fost aprobati dupd
descoperirea acestora prin: retratarea valorilor comparative pentru perioada anterioard
prezentatd in care a aparut eroarea sau dacd eroarea a aparut inainte de prima perioada
anterioard.

Conform prevederilor OMFP 2844/2016, corectarea erorilor aferente exercitiilor
financiare precedente nu determind publicarea unor situatii financiare anuale revizuite
pentru acele exercitii financiare si corectarea acestora se efectueazi pe seama rezultatului
reportat, farad a influenta rezultatul exercitiului financiar curent.

Iar pentru corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent, Inregistririle contabile
efectuate gresit se corecteazi, inainte de aprobarea situatiilor financiare anuale, prin
stornarea (inregistrarea in rogu/cu semnul minus sau prin metoda inregistririi inverse)
operatiunii contabilizate gresit si, concomitent, inregistrarea corespunzitoare a operatiunii
in cauzi.

Y Rezerve
Societatea constituie rezerve legale potrivit Art,183 din L 31/199¢).
Avand in vedere si prevederile OMFP 2844/2016 Societatea constituie rezerve legale din
profitul entitdtii, in cotele si limitele previzute de lege, dar si din alte surse previzute de
lege.
Sociefatea a considerat ca fiind necesard schimbarea politicii contabile de recunoastere a
surplusului din reevaluarea imobilizérilor corporale in vederea incorporarii acestuia intr-un
cont de rezerve distinct pe masurd ce activele sunt utilizate de Societate (pe miasura
amortizarii acestora), respectiv la iesirea activelor din evidenta contabila.
Astfel s-a decis ¢d, incepdnd cu anul 2010 si se recunoscd ca realizate diferentele din
reevaluarea activelor fixe pe masura amortizirii acestora.

3. Tranzactii sau evenimente semnificative

in sedinta Consiliului de Administratie din 30.11.2011 s-a hotarat deschiderea procedurii
generale a insolventei cu intentia de reorganizare a activitatii, depunandu-se la Tribunalul
Bucuresti documentele necesare.

Prin Tncheierea de sedintd din data de 06.12.2011 judecitorul sindic a dispus deschiderea
procedurii generale a insolventei cu intentia de reorganizare a activittii.

Societatea si-a pastrat dreptul de a-si conduce activitatea, de a-si administra bunurile din
avere si de a dispune de acestea, drept pe care si-l exerciti sub supravegherea
administratorului judiciar. Pentru reorganizarea activitatii, Societatea trebuie sa propuni
un plan de restructurare, in conformitate cu prevederile Legii 85/2006 privind procedura
insolventei.

Strategia §i previziunile conducerii Societitii (Administratori Speciali , Directori)
privind continuarea activititii si flixcurile de numerar viitoare

Societatea are n vedere nevoia ridicata de proiecte de reparatii $i modernizare din partea
s.c. Hidroelectrica s.a., stiind ci majoritatea hidrocentralelor din Roménia se afli la
sfarsitul duratei lor de vias, in plus, costurile de proiectare ale acestora putind fi
diminuate semnificativ, avand in vedere ci astfel de prestatii/servicii au mai fost efectuate
si anterior.
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3.Tranzactii sau evenimente semnificative(continuare)

Date fiind perspectivele de derulare a activitatilor curente (operationale), precum si
indsprirea conditiilor generale de creditare, Societatea a elaborarat un program de
restructurare financiard menit si-i asigure buna functionare si respectarea graficelor de
platd negociate, sau care urmeazi a fi negociate cu principalele categorii de creditori.

Conducerea Societitii i sustine afirmatia privind respectarea principiului continuititii
activitatii, la Intocmirea prezentelor situatii financiare interimare si prin contractele
semnate si aflate in curs de executie, precum si cele care se preconizeazi ca vor fi
incheiate.

De asemenea, s-au fdcut demersuri importante pentru patrunderea pe alte piete decit cele
din domeniul hidroenergetic, deoarece prin capabilitatile pe care le detine Societatea poate
realiza o mare varietate de produse si ansamble sudate.

in vederea sustinerii continuitatii activititii subliniem faptul ca in cursul acestui an au fost
semnate contracte cu derulare Tn perioada 2017 — 2018, cele mai semnificative fiind :
» amenajarea centralei Calimanesti, in valoare de 13.985.000 RON, contract cu
derulare in pericada 2017 — 2018;
» modernizare HA1 CHE Slatina, in valoare de 11.740.000 RON, contract cu
derulare in perioada 2017-2018;
> reabilitarea Agregatelor de Pompare SPC Cernavodi, in valoare de 9.711.967
RON, contract cu derulare in perioada 2017-2018;
» lucrdri de tip LN3 HA2 CHE Céndesti, in valoare de 646.700 RON, contract cu
derulare in in perioada 2017 — 2018;
# lucriri de tip LN3 HA1 CHE Avrig, in valoare de 983.537 RON, contract cu
derulare in 2017,
> lucriri de tip LN3 HA2 CHE Scoreiu, in valoare de 489.068 RON., contract cu
derulare in 2017;
» lucriiri de tip LN3 HA1 Motru, in valoare de 752.500 RON contract cu derulare in
2017.
De asemenea mentiondm cd din contractul incheiat In 2016 cu Romelectro SA, pentru
retehnologizarea hidrocentralei Stejaru -“Dimitrie Leonida™ din judetul Neamt, in valoare
totald de 12.500.000 EUR , au mai rimas de executat lucrari in valoare de 6.650.000 EUR.
acestea derulandu-se cel mai probabil in perioada 2018 — 2019,

Tot In vederea sustinerii continuitatii activititii, mentionim ci pe langd contractele in
derulare, se preconizeazd incheierea unor noi contracte pe piata interni, dintre care
amintim:
» Echipare butuc rotor turbind CHE PDF I , valoare 3.351.426 RON, derulare in
perioada 2018 — 2019
» Reparatie cameri rotorici HA3 CHE PDF 11, valoare 198.700 RON, derulare in
perioada 2017 -2018
» Executie ricitori ulei lagir axial-radial CHE Vénitori; HG Canal Bistrita, valoare
567.968 RON, derulare in 2018
» Executie racitori de aer CHE Beresti, valoare 176.000 RON, derulare in 2018
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3.Tranzactii sau evenimente semnificative(continuare)
» Executie etansare arbore turbini HA1 CHE Retezat, valoare 312.000 RON,
derulare in 2018
Pe piafa externd se preconizeaza semnarea unor noi contracte cu:
» Koessler din Austria, in valoare de 250.000 EUR, contracte ce se vor derula in
cursul anului 2018,

Societatea se preocupd in continuare de:
» Reducerea cheltuielilor;

» Recuperarea creantelor vechi i incasarea creantelor curente la scadentd;

» Reducerea §i eliminarea pe cét posibil a stocului, atat de materii prime, materiale, a
productiei in curs de fabricatie , cét si de produse finite, cu miscare lenta;

» Optimizarea structurii organizatorice.

Prin adresa nr. 16994/21.10.2016, Societatea a fost notificati cu privire la deschiderea
procedurii generale a insolventei asupra Societitii de Servicii Hidroenergetice Hidroserv
SA, ca urmare a deciziei Tribunalului Bucuresti, pronuntata prin incheierea de sedinta de
la data de 10.10.2016. Procedura nu este inchisa la data prezentelor situatii financiare.
Avénd in vedere faptul ca Hidroserv era unul din principalii clienti, deschiderea procedurii
de insolventd a influentat in mod semnificativ activitatea UCM Resita, in principal, prin
neincasarea facturilor existente in sold anterior deschiderii procedurii.

O altd problema cu care se confrunti UCM Resita o constituie aménarea repetatd a
contractelor deja semnate cu Hidroelectrica.

Contractul de reparatie capitald a CHE Piclisa, in valoare de 994.020 lei trebuia si inceapd
In august 2016, dar a fost amanat in mai multe randuri, firi si fie comunicati o dati
anume de incepere a lucrdrilor,

Avand in vedere perioada mare de timp care a trecut de la evaluarea patrimoniului
conform art. 41, alin. 2 din Legea 85/2006, Comitetul Creditorilor intrunit in data de
06.03.2017 l-a desemnat, din nou, pe DARIAN DRS pentru actualizarea evaluirii
patrimoniului, intrucat evaluarea efectuatd in urmi cu doi ani nu mai reprezinta situatia
reala a patrimoniului ca urmare a modificarilor survenite, In aceasti perioadi de timp, in
ceea ce priveste imobilizirile, stocurile, creantele, dar i modificarile datorate evolutiei
pietei. La data prezentelor situatii financiare DARIAN DRS a finalizat si predat raportul
de evaluare.

in cursul anului 2017 s-a dispus, in mai multe rinduri, suspendarea temporari firi
incetarea raportului de munci a personalului Societitii din sectoarele de activitate unde nu
existd incércare, urmare a reorganizirii activititii si a evaluirii necesarului de personal, pe
fondul amanarii repetate de citre Hidroelectrica a contractelor pe rol si a neinceperii
contractelor sistate. Resita e
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